
Správa a údržba ciest PSK, Jesenná 14, 080 05 Prešov 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018 
 

 1 

Poznámky k 31.12.2018  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja 

Sídlo účtovnej jednotky Jesenná 14, 080 05 Prešov 

IČO 379 368 59 

Dátum zriadenia  1.12.2003    

Spôsob zriadenia Zriaďovacia listina  

Názov zriaďovateľa Prešovský samosprávny kraj 

Sídlo zriaďovateľa Námestie mieru 2, 080 01 Prešov  

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky      riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného 

celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku 

verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Správa a údržba ciest II. a III. triedy 

 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Ing. Marcel Horváth SÚC PSK 

poverený vedením SÚC PSK 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného 

obdobia 

619 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

651 

 

 

26 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:   8 vnútorných organizačných jednotiek (VOJ) 

 

 

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky 

vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu                                                                                                          

  áno              nie 

 

 



Správa a údržba ciest PSK, Jesenná 14, 080 05 Prešov 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2018 
 

 2 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný 

bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo výške, 

ktorá je potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti s účtovným 

obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  

rezervy 

menovitou hodnotou 

oceňujú sa v očakávanej výške záväzku 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo výške, 

ktorá je potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti s účtovným 

obdobím. 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 

 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa     vychádza z 

predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína odo dňa 

jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa nerovnajú daňovým odpisom. 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Pre výpočet účtovných odpisov bol zvolený rovnomerný 

odpis.  

Z dôvodu novelizácia Zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov s účinnosťou od 1.1.2015 organizácia pre 

tvorbu účtovných odpisov zaviedla 6 odpisových skupín, ktorými sa upravuje doba odpisovania majetku. 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

 

Odpisová skupina Predpokladaná doba používania 

v rokoch 

Ročná odpisová sadzba v % 

1 5 1/5 

2 8 1/8 

3 10 1/10 

4 15 1/15 

5 25 1/25 

6 50 1/50 

 

Drobný nehmotný majetok do 2 400,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým 

nehmotným  majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby a vedie v evidencii na 

podsúvahovom účte 751. Drobný hmotný majetok  do 1 700,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie  
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je dlhodobým hmotným   majetkom sa účtuje ako zásoby a následne do nákladov Vedie v operatívnej evidencii 

a na podsúvahovom účte 751. 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                        áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                       áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                              áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                              áno              nie 

- zásobám                                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                                áno              nie 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich 

dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

 

12 mesiacov najviac do výšky    25    % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

24 mesiacov najviac do výšky    50    % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

36 mesiacov najviac do výšky   100   % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace 

s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 

odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 

odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  nákladmi 

účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu 

euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 

Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
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Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách 

sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

 
Na účte softvér 013 došlo k úbytku vo výške 2 174,36 €z dôvodu vyradenia softvérového vybavenia. 

Najvýraznejšie pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku predstavovali zaradenie a technické 

zhodnotenie cestného  majetku (rekonštrukcie ciest, mostov, zosuvov). Pokles na účte 021 stavby bol 

zaznamenaný odňatím správy nehnuteľného majetku za účelom rekonštrukcie, ktorú realizoval Úrad PSK. 

Prírastky na účte 022 samostatné hnuteľné veci a na účte 023 dopravné prostriedky predstavuje nákup 

novej techniky, strojov a dopravných prostriedkov. Úbytky sú vykázané z dôvodu vyradenia 

neupotrebiteľných strojov a dopr. prostriedkov. 

Na účte 031 je vykázaný prírastok pozemkov v sume 48 439,89 €, ktorý vznikol zverením majetku do 

správy na základe zmluvy o zverení do správy. 

Na účte 031 je vykázaný úbytok pozemkov v sume 60 287,11 €, ktorý vznikol odňatím majetku zo  

správy na základe zmluvy o odňatí správy resp. kúpnej alebo zámennej zmluvy. Predaje – prevody  boli 

uskutočnené v zmysle platných predpisov, v súlade so zákonom č. 446/2001 Z. z. o majetku vyšších  

územných celkov, v súlade so Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom PSK v platnom znení a  

schválené Zastupiteľstvom Prešovského samosprávneho kraja. 

Na obstaraní dlhodobého hmotného a nehmotného majetku boli vykázané nezaradené investičné akcie  

v rámci Správy a údržby ciest Prešovského samosprávneho kraja. Ide o projektové dokumentácie, ktoré  

sa budú stavebne realizovať v nasledujúcom období; prebiehajúce nedokončené investičné akcie. 

 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 
Druh poisteného majetku, Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  

Výška ročného poistenia 

Flotilová poistná zmluva č. 8080117501 pre povinné zmluvné poistenie 

zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla, pričom limity 

poistného plnenia pre jednotlivé vozidla flotily sú uvedené v zozname vozidiel.  

39 442,39 € 

Flotilová poistná zmluva č. 7710012455 pre poistenie motorových a prípojných 

vozidiel – KASKO, ktorého predmetom je poistenie pre prípad poškodenia alebo 

zničenia vozidla v dôsledku havárie, živelnej udalosti, odcudzenia, úrazové 

poistenie osôb vo vozidle a havarijné poistenie pri výkone vybraných pracovných 

činnosti. 

73 166,64 € 

PZ č. 510022788 Poistenie zodpovednosti za škodu  spôsobenú prevádzkovou 

činnosťou a vadným výrobkom do výšky 165 969,60 € 

13 555,92 € 

PZ č. 411006523 rozšírené poistenie strojov a elektroniky o vybrané riziká, ktorou 

je poistená vybraná technika, tzv. lom strojov. Poistná suma je 957 261,50 €. 

14 105,50 € 

PZ č. 511025131 majetok – budovy je poistený pre prípad  poškodenia požiarom, 

víchricou, vodou a ost. živel. udalosťami do výšky 15 471 254,07 € 

6 438,36 € 

 
 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie 

práva nakladať s dlhodobým majetkom – účtovná jednotka k 31.12.2018 neviedla evidenciu o vzniknutých 

záložných právach na majetku. 
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d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky  

 
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka správcovské právo 

Obstarávacia cena v €  

k 31.12.2018  

Pozemky 7 356 880,44 

Budovy, stavby 311 544 182,37 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 8 778 877,50 

Dopravné prostriedky  21 247 556,06 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 2 713,95 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 9 691,13 

Majetok v správe účtovnej jednotky  /RO,PO/ spolu: 348 939 901,45 

 

 

e) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku  
Účtovná jednotka k 31.12.2018 neúčtovala opravné položky dlhodobému nehmotnému 

a dlhodobému hmotnému majetku.  

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku  
Správa a údržba ciest PSK k 31.12.2018 neeviduje dlhodobý finančný majetok. 

 

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy): Správa a údržba ciest PSK k 31.12.2018 nemá žiadne majetkové podiely v iných 

spoločnostiach 

 

 

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 

súvahy): 

Správa a údržba ciest PSK k 31.12.2018 neeviduje dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné 

papiere.    

 

 

B  Obežný majetok  

1. Zásoby 

a) vývoj opravnej položky k zásobám  
        Správa a údržba ciest PSK nemala vyčlenené nepotrebné, prebytočné a nepoužiteľné zásoby, na ktoré by 

mala vytvorené opravné položky. K 31.12.2018  neeviduje opravné položky k zásobám. 

 

b) zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať  

     Správa a údržba ciest PSK k 31.12.2018 nemá zriadené záložné právo k zásobám. 

 

c) spôsob a výška poistenia zásob  

     Správa a údržba ciest PSK k 31.12.2018 nemá poistené zásoby. 
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2. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok brutto 

Hodnota  

pohľadávok netto 
Opis 

Pohľadávky z nedaň. príjmov – 

účet 318 

068 442 978,29 434 349,84  

Pohľadávky voči 

zamestnancom – účet 335 

070 70 106,33  Zásoby PHM v nádržiach 

Iné pohľadávky – účet 378 081 8 050,78  Vyúčtovanie za plyn telekom. služby  

za r. 2018 - preplatok 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

K pohľadávke firme HANT BA DS a.s a Emrep s.r.o. bola vytvorená opravná položka do výšky 100% 

pohľadávky. K 31.12.2018 bolo zaúčtované zvýšenie opravnej položky o 2532,23 €. Celková tvorba 

opravných položiek k pohľadávkam činí 8 628,45 €- 

 
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2017 

Zvýšenie  

OP 

Znížen

ie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2018 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

PR Mont 1 479    1 479  

Anna Kučalová SPA 1 985    1 985  

HANT BA DS, a.s. 258,11 258,12   516,23 Tvorba do výšky 100% 

Emrep. s.r.o. 2 374,11 2 274,11   4 648,22 Tvorba do výšky 100% 

 

 

c) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Z celkových pohľadávok 521 135,40 € tvoria pohľadávky do lehoty splatnosti čiastku  511 003,95 €   

a po lehote splatnosti sú vo výške 10 131,45 €. Na pohľadávky po lehote splatnosti sú tvorené  

opravné položky vo výške 100% v čiastke 8628,45 €. 

 

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2018  

Zostatok 

k 31.12.2017    

Pohľadávky z toho:    

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka  521 135,40 1 263 339,90 

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka    

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:    

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060): 521 135,40 1 263 339,90 

 

d) pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    

     Správa a údržba ciest PSK k 31.12.2018 nemá pohľadávky zabezpečené záložným právom. 

 

e) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná 

jednotka obmedzené právo s nimi nakladať  

Správa a údržba ciest PSK k 31.12.2018 nemá pohľadávky zabezpečené záložným právom 

 

3. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Riadok súvahy Zostatok  

k 31.12.2018 

Zostatok  

k 31.12.2017 

Ceniny 87 79 186,01 8 417,59 

Bankové účty 88 1 078 306,96 946 745,36 
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K 31.12.2018 účtovná jednotka  na bankových účtoch vykazuje sumu 1 078 306,96 €. Jedná sa 

o prostriedky depozitu, ktoré sú použité na výplatu miezd v januári 2019  za mesiac december 2018. 

  

b) krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, 

pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 

Správa a údržba ciest PSK k 31.12.2018 nemá na krátkodobý finančný majetok zriadené záložné 

právo.  

 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomocí 

v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci 

Správa a údržba ciest PSK k 31.12.2018 neeviduje poskytnuté návratné finančné výpomoci. 

 

 

5. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

 
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2018 Zostatok k 31.12.2017 

Náklady budúcich období  (r.111)  spolu z toho: 55 338,07 50 086,06 

- poistné 45 381,26 41 911,35 

- predplatné 2 548,62 2 430,33 

- nájomné 533,35 129,91 

- ostatné 6 874,84 5 614,47 

 
Na účte 381 – Náklady budúcich období účtovná jednotka vykazovala výdavky bežného obdobia, ktoré sa 

týkajú nákladov v budúcich obdobiach a to prevažne za vopred platené nájomné, predplatné za tlač, 

poistenie majetku.   

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 
Názov položky Zostatok  

k 31.12.2017 

Zvýšenie  

 

Zníženie  

 

Presun Zostatok  

k 31.12.2018 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia (r. 124) 
-4 451 006,27 100 000 100 165,97 2 161 697,84 -2 289 142,46 

Výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie (r.125) 
2 161 697,84   -2 161 697,84 0 

Spolu vlastné imanie -2 289 308,43 100 000 100 165,97 0 -2 289 142,46 

 

 
K 31.12.2017 bol nevysporiadaný výsledok hospodárenia vo výške – 4 451 006,27 € .  

Táto hodnota bola priebehu roka ovplyvnená zúčtovaním  odpisu pohľadávky vo výške 165,97 € 

a zaúčtovaním zápočtu pohľadávky vo výške 100 000 €. Presun výsledku hospodárenia za rok 2017  

predstavoval čiastku 2 161 697,84€ €.  

Zostatok účtu 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia k 31.12.2018 je vo výške -2 289 142,46 €. 
 

B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  
SÚC PSK zastupuje vo väčšine súdnych sporov vedených na príslušných súdoch svojho zriaďovateľa PSK 

ako žalovanú stranu priamo zo zákona zväčša vo veciach týkajúcich sa vysporiadania majetkových 
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vzťahov k pozemkom pod stavbami – cestami, ktoré prešli z vlastníctva štátu na VÚC. Tieto rezervy sú 

tvorené na Úrade PSK. Konečný zostatok rezerv k 31.12.2018 je 17 959,99 €, čo zahŕňa rezervu na 

nevyfakturované dodávky. 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

 
K 31.12.2018 boli záväzky vykázané v celkovej hodnote  2 783 191,55 €. Dlhodobé záväzky z toho 

predstavovali čiastku 30 802,78 € (sociálny fond) a krátkodobé záväzky 2 752 388,77 €.  

Účtovná jednotka k 31.12.2018 neevidovala žiadne záväzky po lehote splatnosti. 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2018   

Zostatok 

k 31.12.2017    

Dlhodobé záväzky z toho:  30 802,78 27 662,14 

- záväzky zo sociálneho fondu 30 802,78 27 662,14 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB   

- záväzky z investičného dodávateľského úveru   

- záväzky z neinvestičného dodávateľského úveru   

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB   

   

Krátkodobé záväzky z toho:  2 752 388,77 1 845 586,04 

- záväzky voči dodávateľom 161 316,14 398 383,60 

- záväzky voči zamestnancom 568 435,88 486 592,73 

- záväzky voči poisťovniam  381 509,64 325 976,87 

- záväzky voči daňovému úradu 85 054,50 64 430,42 

- záväzky voči štátnemu rozpočtu   

- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie  12 000,- 42 000,- 

- ostatné záväzky 1 544 072,61 528 202,42 

   

 

b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2018    

Zostatok 

k 31.12.2017    

Záväzky z toho:  2 783 191,55 1 873 248,18 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho:   

- záväzky zo sociálneho fondu 30 802,78 27 662,14 

- záväzky voči dodávateľom 161 316,14 398 383,60 

- záväzky voči zamestnancom 568 435,88 486 592,73 

- záväzky voči poisťovniam  381 509,64 325 976,87 

- záväzky voči daňovému úradu 85 054,50 64 430,42 

- záväzky voči štátnemu rozpočtu   

- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie  12 000,- 42 000,- 

- ostatné záväzky 1 544 072,61 528 202,42 

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho:   

c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho:   

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

 
Bankové úvery a ostatné prijaté 

finančné výpomoci 

Zostatok k 31.12.2018    Zostatok k 31.12.2017    

Bankové úvery dlhodobé (r. 174) 1 529 340,06 3 058 680,58 

Bežné bankové úvery (r.175) 79 340,52 1 129 340,52 

Spolu (súčet riadkov súvahy r. 174 

a r. 175) 

1 608 680,58 4 188 021,10 
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Na účte 461 Bankové úvery SÚC PSK evidovala úver k 31.12.20017 vo výške  4 188 021,10 €. K 31.12.2018 

vykazuje SÚC PSK bankový úver vo výške 1 608 680,58 €, z toho dlhodobá časť nesplatenej istiny 

1 529 340,06 €, krátkodobá časť nesplatenej istiny vo výške 79 340,52 €. Jedná sa dlhodobý záväzok – PPP. 

Pohľadávka veriteľa bola prevedená na financujúci subjekt, ktorým je banka, preto takýto záväzok (PPP) je 

účtovaný ako bankový úver. 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
 

Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2018 Zostatok  k 31.12.2017 

Výdavky budúcich období (r. 181)  spolu z toho: 0,- 0,- 

Výnosy budúcich období (r. 182)  spolu z toho: 42 610 668,61 45 731 561,24 

- zostatková cena dlhodobého majetku 42 604 385,-  

- nespotrebovaný cudzí transfer 6 283,61  

 
Na tomto účte sa transfery na obstaranie dlhodobého majetku rozpúšťajú do výnosov v časovej súvislosti s 

účtovaním odpisov. Zostatok účtu predstavuje zostatkovú cenu dlhodobého majetku obstaraného z cudzích 

zdrojov. 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 

Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/  Zostatok  

k 31.12.2018 
a) tržby za vlastné výkony  a tovar 601 - Tržby za vlastné výrobky  

 602 - Tržby z predaja služieb 1 418 317,31 

b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob  621 – Aktivácia materiálu 0 

c) aktivácia  624 - Aktivácia DHM  

d) daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

632 - Daňové výnosy samosprávy 
 

 633 - Výnosy z poplatkov   

e) zúčtovanie rezerv a opravných položiek 653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z PČ 92 081,43 

658 – Zúčtovanie ostatných opravných položiek  

f) finančné výnosy 661 - Tržby z predaja CP  

 662 - Úroky  

 668 - Ostatné finančné výnosy  

g) mimoriadne výnosy 672 - Náhrady škôd  

h) výnosy z transferov 691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC 19 816 868,61 

 692 - Výnosy z kapit. transferov z rozpočtu obce, VÚC 5 013 733,03 

 693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 20 441,65 

 694 - Výnosy samosprávy z kapit. transferov zo ŠR 2 456 714,03 

 695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ  

 696 - Výnosy samosprávy z kapit. transferov od EÚ 159 742,78 

 697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 
34 454,23 

 698 - Výnosy samosprávy z kapitálov. transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 
1 014 789,72 

 699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových 

príjmov 
 

i) ostatné výnosy 641 – Tržby z predaja DHM a DNM 2 044,23 

 642 – Tržby z predaja materiálu 1 256,80 

 644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 3 596,72 

 645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania  

 648 - Ostatné výnosy z prevadzk.činnosti 5 516 632,36 
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Celková výška výnosov k 31.12.2018 bola vykázaná vo výške 35 550 672,90 €,  
Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- tržby z predaja služieb vo výške 1 418 317,31 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 20 441,65 € (účet 693) 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 2 456 714,03 € (účet 694) 

- výnosy z bežných transferov od zriaďovateľa vo výške 19 816 868,61 € (účet 691) 

- výnosy z kapitálových transferov od zriaďovateľa vo výške 5 013 733,03 € (účet 692) 

 

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 

 

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/  Suma   

a) spotrebované nákupy 501 - Spotreba materiálu  5 238 267,28 

 502 - Spotreba energie 306 790,94 

b) služby  511 - Opravy a udržiavanie 2 053 902,15 

 512 - Cestovné 3 358,69 

 513 - Náklady na reprezentáciu  8 311,35 

 518 - Ostatné služby  1 211 178,11 

c) osobné náklady 521 - Mzdové náklady  6 390 150,47 

 524 - Zákonné sociálne poistenie 2 314 578,68 

 527 – Zákonné sociálne náklady 471 021,04 

d) dane a poplatky  532 - Daň z nehnuteľností 37 443,96 

 538 - Ostatné dane a poplatky 12 759,77 

e) odpisy, rezervy a opravné položky 551 - Odpisy  DNM a DHM 8 644 979,56 

 553 - Tvorba ostatných rezerv 55 198,92 

 558 - Tvorba ostatných opravných položiek 2 532,22 

f) finančné náklady 561 - Predané CP a podiely  

 562 - Úroky  

 568 - Ostatné finančné náklady 33 401,07 

g) mimoriadne náklady  572 - Škody  

h) náklady na transfery a náklady z odvodu 

príjmov 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC 

do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC 

 

 585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC 

ostatným subjektov verejnej správy 

 

 586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC 

subjektov mimo verejnej správy 

 

 587 - Náklady na ostatné transfery  

 588 - Náklady z odvodu príjmov 6 472 350,60 

 589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 434 349,84 

i) ostatné náklady  541 - ZC predaného DNM a DHM  

 544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania  

 545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 212,06 

 546 - Odpis pohľadávky 165,97 

 548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 76 082,42 

 549 - Manká a škody 1 097,65 

j) náklady podľa rozpočtových programov Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň  

Osobitné náklady podľa zákona 

o účtovníctve 

§ 18 ods.6 

Náklady voči audítorovi alebo audítorskej 

spoločnosti v členení na náklady za: 

 

 - overenie účtovnej závierky  

 - uisťovacie audítorské služby s výnimkou 

overenia účtovnej závierky 

 

 - súvisiace audítorské služby,  

 - daňové poradenstvo,  

 - ostatné neaudítorské služby  
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Celková výška nákladov k 31.12.2018 bola vykázaná vo výške 33 768 132,75 €,  

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške  6 390 150,47 € 

- sociálne náklady vo výške 2 314 578,68 € 

- materiálové náklady vo výške 5 238 267,28 € 

- služby za  vo výške  1 211 178,11 €   

- odpisy vo výške 8 644 979,56 € 

- náklady z odvodu príjmov RO vo výške  6 906 700,44 € (účet 588, 589) 

 
 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1.  Ďalšie informácie  

 
Významné položky  Zostatok  k 31.12.2018 Zostatok  k 31.12.2017 Účet 

Drobný hmotný majetok do 1700 € 1 769 34,57 1 778 873,43 751/1,2 

Drobný hmotný majetok OOPP 211 405,01 269 919,32 751/3,4 

Drobný nehmotný majetok 48 257,48 50 298,01 751/5 

spolu 2 029 006,06 2 099 090,76 751 

Pohľadávky voči zamestnancom 199,16 199,16 755 

Drobný hmotný majetok hosp. mobil 448 832,12 451 410,17 759 

 

Organizácia v roku 2018 účtovala na týchto podsúvahových účtoch:  

Účet 751 Drobný hmotný majetok - konečný stav k 31.12.2017 bol v hodnote 2 099 090,76 €, prírastok za 

rok 2018 bol vykázaný v objeme 184 995,36 € a úbytok vo výške 255 080,06 €. Konečný zostatok k 

31.12.2018 bol v hodnote 2 029 006,06 €.  

Účet 755 – Pohľadávky voči zamestnancom -  konečný stav k 31.12.2018 bol v hodnote 199,16 €. 

Účet 759 – Drobný hmotný majetok – hosp. mobilizácia – konečný stav k 31.12.2017 bol v hodnote 

451 410,17 €.; úbytok za rok 2018 2 578,05 €. Konečný stav k 31.12.2018 činil 448 832,12 €. 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku 

minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane 

jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky  

 

SÚC PSK neeviduje aktíva, t.j. majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí, ani iné pasív vyplývajúce 

z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov 

ručenia, ani ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.  

  

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  

Účtovná jednotka Správa a údržba ciest PSK nezamestnáva žiadne spriaznené osoby ani neposkytuje 

žiadne obchody pre spriaznené osoby. 
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Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12,13,14 

Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja (ďalej SÚC PSK) je zriadená s účinnosťou od 

1.12.2003 ako rozpočtová organizácia Prešovského samosprávneho kraja so sídlom v Prešove. 

Uznesením č. 592/2017 z 29. zasadnutia Zastupiteľstva PSK zo dňa 16.10.2017 bol pre Správu a údržbu ciest 

Prešovského samosprávneho kraja (ďalej SÚC PSK) schválený rozpočet bežných výdavkov (ďalej BV) vo 

výške 18 700 000 €.  

 

Zo strany zriaďovateľa (PSK) bolo k 31.12.2018, úpravami rozpočtu bežných výdavkov SÚC PSK, 

rozpísaných 19 934 968 €.  

Rozpis záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 2018, včítane  rozpočtových opatrení na rok 2018, je pre 

SÚC PSK schválený rozpočet  BV pre rok 2018  vo výške 18 700 000 €, z toho viazané na VÚC PSK vo výške 

400 000,- €, a rozpísané k 1.1.2018 vo výške 18 300 000 €. K 31.12.2018 bol upravený rozpočet bežných 

a kapitálových výdavkov SÚC PSK vo výške 40 115 620,- € 

 

 

 
ROZPOČET 2018 

 
rozpísaný upravený 

VÝDAVKY rozpočet k 31.12.2018 v eur v eur 

   
FK 04.5.1. – CESTNÁ  DOPRAVA                    

  

   
Výdavky celkom (600+700) 18 300 000 40 115 620 

z toho: 
  

Bežné výdavky (600) 18 300 000 17 355 627 

v tom: 
  

 - Mzdy, platy a ost. osob. vyrov. (610)                                 6 301 000 6 340 839 

 - Poistné zamest. a prísp. do poisť.(620)                              2 331 200 2 324 488 

 - Tovary a ďalšie služby (630)                                    9 577 800 8 462 275 

 - Bežné transfery (640) 90 000 100 618 

 - projekty cezhraničnej spolupráce SK-PL Interreg V-A 2014-2020 0 127 407 

   
Výdavkové operácie (800) 0 2 579 341 

v tom: 
  

 - úvery, pôžičky, návratné fin. výpomoci /PPP/ (818) 0 2 579 341 

   
Kapitálové výdavky (700) 0 20 180 652 

v tom: 
  

 - vlastné zdroje PSK – rezervný fond 41 RF 0 11 486 425 

 - bankové úvery bez štátnej záruky - zdroj 52 0 5 662 547 

 - bankové úvery bez štátnej záruky - zdroj 52 RF 0 585 116 

 - bankové úvery bez štátnej záruky - projekty z iniciatívy ELENA - 

zdroj 52 E 
0 204 152 

 - projekty cezhraničnej spolupráce SK-PL Interreg V-A  0 2 242 412 
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PLNENIE PRÍJMOV za obdobie 1-12/2018 

Za obdobie január – december 2018 boli dosiahnuté príjmy vo výške  7 001 846,81 €. 

 

Schválený rozpočet  bežných príjmov na rok 2018 bol vo výške 1 474 455 €, a to:  

- zdroj financovania  46 vo výške 1 440 000 €, 

- zdroj financovania 72e vo výške     17 904 €, 

- zdroj financovania 72h vo výške     16 551 €. 

 

Skutočné príjmy za obdobie roka  2018 boli vo výške 7 001 846,81 € z toho: 

- zdroj 46 vo výške 1 523 715,22 €,  

- zdroj 72e vo výške 17 683,19 € - náhrady z poistného plnenia 

- zdroj 72h vo výške 16 550,94 € - transfery zo ŠR 

- zdroj 1AA1 vo výške 83 156,44 € - transfery zo ŠR 

- zdroj 1AA2 vo výške 10 499,17 € - transfery zo ŠR 

- zdroj 1AA1 vo výške 4 787 058,49 € - transfery v rámci verej. správy zo ŠR 

- zdroj 1AA2 vo výške 10 499,17 € - transfery v rámci verej. správy zo ŠR 

V  uvedených  príjmoch SÚC PSK sú okrem príjmov  z prenájmu pozemkov, budov a priestorov, príjmov 

z prenajatých strojov, prístrojov a zariadení, príjmov za predaj výrobkov a tovarov, za prebytočný hnuteľný 

majetok, príjmov náhrad poistného plnenia, vratky, aj prijaté finančné prostriedky za údržbu ciest I. triedy za 

mesiace október až december 2018 v celkovej výške 1 446 744,45 €, ktoré boli na účet SÚC PSK uhradené 

v januári a februári 2018 a  následne boli odvedené do príjmov PSK.   Zúčtované príjmy boli za obdobie roka 

2018 v tomto členení: 
 

Rekapitulácia príjmov podľa položiek rozpočtu 2018 

Príjmy 

plnenie príjmov  

za 1-12/2018 

v € 

% plnenia 

príjmov 

Príjmy bežné     

z prenajatých pozemkov 2 750,98 0,17% 

z prenajatých budov, priestorov, 10 828,97 0,66% 

z prenajatých strojov, príst.(odpisy) 25 412,47 1,54% 

pokuty a penále 216,41 0,01% 

za predaj výrobkov, tovarov 20 969,86 1,27% 

za prebytočný hnuteľný majetok 4 385,37 0,27% 

z náhrad poistného plnenia - zdroj 46 3 786,09 0,23% 

z náhrad poistného plnenia - zdroj 72e 17 683,19 1,07% 

vratky 6 187,23 0,37% 

iné  1 449 177,84 87,74% 

transfery zo ŠR - zdroj 72h 16 550,94 1,00% 

transfery v rámci verej.správy zo ŠR -zdroj 1AA1 83 156,44 5,03% 

transfery v rámci verej.správy zo ŠR -zdroj 1AA2 10 499,17 0,64% 

Spolu príjmy bežné 1 651 604,96   100,00% 

Príjmy kapitálové     

transfery v rámci verej.správy zo ŠR -zdroj 1AA1 4 787 058,49 89,47% 

transfery v rámci verej.správy zo ŠR -zdroj 1AA2 563 183,36 10,53% 

Spolu príjmy kapitálové 5 350 241,85   100,00% 

CELKOM PRÍJMY 7 001 846,81   100,00% 

ROZPOČET PRÍJMOV 1 474 455,00   474,88% 

 

 

ČERPANIE VÝDAVKOV za 1-12/2018 

Za obdobie  1-12/2018  boli celkové  výdavky (bežné 600, kapitálové 700 a výdavkové operácie 800 

/PPP/) za SÚC PSK čerpané vo výške   30 781 195,06 €,   FK 04.5.1. – Cestná doprava. 
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 Bežné výdavky (600) celkom boli v r. 2018 čerpané vo výške    17 292 423,97 € 

 Kapitálové výdavky (700) boli v r.2018 čerpané vo výške   10 909 430,57 €  

 Výdavkové operácie (818-PPP) boli v r.2018 čerpané vo výške   2 579 340,52 € 

 

 

Rozpočet a čerpanie bežných a kapitálových výdavkov /vrátane PPP splátky/ k 31.12.2018 

Názov 
rozpočet  

k 1.1.2018 

rozpočet  

po zmenách 

k 31.12.2018 

čerpanie k  

31.12.2018 

% 

plnenia 

Bežné výdavky + PPP splátky         

zdroj 41 18 000 000,00 18 317 643,00 18 316 447,61 99,99% 

zdroj 46 300 000,00 1 440 000,00 1 440 000,00 100,00% 

41 P (cezhr.spol. PL-SK Interreg V-A) 0,00 122 428,00 60 421,00 49,35% 

1AA1 PL (ERRF) (cezhr.spol. PL-SK Interreg 

V-A) 
0,00 4 455,00 4 454,93 100,00% 

1AA2 PL (ERRF) (cezhr.spol. PL-SK Interreg 

V-A) 
0,00 524,00 524,10 100,02% 

111 P (povodne) 0,00 15 463,00 15 462,62 100,00% 

72e (poistné plnenie) 0,00 17 904,00 17 903,29 100,00% 

72h (z úradu práce) 0,00 16 551,00 16 550,94 100,00% 

SPOLU BEŽNÉ VÝDAVKY 18 300 000,00 19 934 968,00 19 871 764,49 99,68% 

Kapitálové výdavky          

rezervný fond 917 0,00 11 486 425,00 6 110 561,36 53,20% 

EIB 52 0,00 5 662 547,00 2 123 554,10 37,50% 

EIB 52 RF 0,00 585 116,00 585 116,00 100,00% 

EIB 52 E    (iniciatíva ELENA) 0,00 204 152,00 0,00 0,00% 

41 P (cezhr.spol. PL-SK Interreg V-A) 0,00 1 899 978,00 1 747 764,60 91,99% 

1AA1 PL (ERRF) (cezhr.spol. PL-SK Interreg 

V-A) 
0,00 306 388,00 306 388,78 100,00% 

1AA2 PL (ERRF) (cezhr.spol. PL-SK Interreg 

V-A) 
0,00 36 046,00 36 045,73 100,00% 

SPOLU KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 0,00 20 180 652,00 10 909 430,57 54,06% 

          

CELKOM BV + KV 18 300 000,00 40 115 620,00 30 781 195,06 76,73% 

 

 

V čerpaní za obdobie roka 2018 sú zároveň zrefundované výdavky od Slovenskej správy ciest IVSC 

Košice za opravu a údržbu ciest I. triedy, vyplývajúce zo zmluvného vzťahu medzi SÚC PSK a SSC IVSC, za 

obdobie január – august 2018 a služby pre cudzích za rok 2018, celkom vo výške 2 962 940,86 €, čo je v 

porovnaní s rokom 2017 menej o 676 984,60 €. 

 

 

Z hodnotení predchádzajúceho parciálneho rozboru čerpania rozpočtu SÚC PSK vyplýva, že ťažisko 

čerpania rozpočtu je orientované na  výdavky súvisiace so zabezpečením zimnej údržby ciest II. a III. triedy 

PSK a na realizáciu investičných akcií rekonštrukcie havarijných úsekov ciest II. a III. triedy, eliminácie 

bezpečnostných rizík na cestách II. a III. triedy, so  skvalitnením cestnej infraštruktúry prostredníctvom 

výstavby a rekonštrukcie ciest  v rámci pripravovanej účasti SÚC PSK v programe IROP 2014-

2020, s modernizáciou a rozvojom cestnej infraštruktúry účasťou v Programe INTERREG V-A 2014-2020 

a so znižovaním energetickej náročnosti verejných budov účasťou v iniciatíve ELENA.  
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Rekapitulácia finančného hospodárenia SÚC PSK za 1-12/2018   

FK 04.5.1 
Schválený  

rozpočet  

Čerpanie  

2018 

% 

čerpania 

Nevyčerpané  

z rozpočtu 

Bežné výdavky (600) 17 355 627 17 292 424 99,64% 63 203 

Výdavkové operácie (800) - PPP 2 579 341 2 579 341 100,00% 0 

Spolu (600+800) 19 934 968 19 871 764 99,68% 63 204 

Kapitálové výdavky (700) 20 180 652 10 909 431 54,06% 9 271 221 

Celkom (600+700+800) 40 115 620 30 781 195 76,73% 9 334 425 

 

 

Rozpočet  bežných výdavkov SÚC PSK na rok 2018 bol za obdobie 1-12/2018 čerpaný vo výške 

19 871 764,49 €, čo predstavuje 99,68 %  zo schválených  výdavkov roku 2018. 

 

Čerpanie BV za 1-12/2018 podľa účelu: 
    

bežné výdavky v roku 2017 rozpočet čerpanie nevyčerpané % čerpania 

610 - Mzdy 6 366 939,00 6 354 235,08 12 703,92 99,80% 

620 - Odvody 2 339 338,00 2 331 601,40 7 736,60 99,67% 

630 - Tovary a služby 8 548 732,00 8 505 969,69 42 762,31 99,50% 

640 - Bežné transfery 100 618,00 100 617,80 0,20 100,00% 

Spolu (600) 17 355 627 
17 292 

423,97 
63 203,03 99,64% 

810 - Úvery, pôžičky, návr.fin.výpomoci 

/PPP/ 
2 579 341,00 2 579 340,52 0,48 100,00% 

Spolu (800) 2 579 341 2 579 341 0,48 100,00% 

Celkom (600+800) 19 934 968 
19 871 

764,49 
63 203,51 99,68% 

 

 

 Z hľadiska charakteru a predmetu činností SÚC PSK vynaložené prostriedky bežných výdavkov boli 

použité predovšetkým na: 

─ mzdy a odvody zamestnancov (prepočítaný stav)  8 685 836,48 € 

─ údržba ciest dodávateľským spôsobom 1 213 600,08 € 

─ PHM – nafta  1 015 702,31 € 

─ vodorovné dopravné značenie 687 128,92 € 

─ chemický posypový materiál  643 513,06 € 

─ služby pri strážení objektov 643 080,16 € 

─ obaľovaná drva  603 152,40 € 

─ el. energie, plyn, vodné a stočné, pošt.a telekom.služby 518 824,73 € 

─ inertný posypový materiál 432 339,38 € 

─ stravovanie 348 991,02 € 

─ náhradné diely 223 547,55 € 

─ stavebný materiál 159 658,76 € 

─ bezpečnostné zariadenia 146 157,95 € 

─ ostatná údržba budov 144 907,81 € 

─ emulzia 140 661,53 € 

─ dopravné značky 125 302,65 € 

─ brity, šneky 119 159,09 € 

 

 

Rozpočet kapitálových výdavkov SÚC PSK bol v roku 2018 čerpaný vo výške 10 909 430,57 €, čo 

predstavuje 54,06 %  zo schválených  výdavkov roku 2018. 
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Čerpanie KV za 1-12/2018 podľa účelu: 
    

účel kapitálových výdavkov v roku 2017 rozpočet čerpanie nevyčerpané % čerpania 

Kapitálové výdavky z úverových zdrojov EIB 6 451 815,00 2 708 670,10 3 743 144,90 41,98% 

Kapitálové výdavky z rezervného fondu PSK 

na realizáciu investičných akcií 
11 486 425 6 110 561,36 5 375 863,64 53,20% 

projekty Interreg V-A 2014-2020 

cezhraničnej spolupráce PL - SK 
2 242 412 2 090 199,11 152 212,89 93,21% 

Spolu (700) 20 180 652 
10 909 

430,57 
9 271 221,43 54,06% 

 

 

Čerpanie rozpočtu bežných a kapitálových výdavkov celkom je vo výške  30 781 195,06 €,  čo 

predstavuje 76,73 % rozpočtu  roka 2018. Oproti roku 2017 je výška schválených bežných výdavkov pre rok 

2018 vyššia o + 902 315 € (t.j. +4,74 %) a rozpočet kapitálových výdavkov, za rovnaké roka 2018, oproti roku 

2017 je nižší o – 11 422 096 € (t.j. - 36,14%), čo celkovo predstavuje menej finančných zdrojov celkom o  -

 10 519 781 (t.j. - 20,78 %)  € oproti rovnakému obdobiu roka 2017. 

  

Z pohľadu zimnej údržby ciest bolo zimné obdobie k 31.12.2018 podpriemerné čo sa týka výkonov i 

spotreby materiálu. Celkové výkony (v km) počas prebiehajúcej ZÚC 2018/2019 boli  do 31.12.2018 najnižšie 

počas uplynulých troch  zimných sezón pri pluhovaní, inertnom a chemickom posype. Výkony pri zmiešanom 

posype boli zhodné s minulými rokmi. Spotreba chemického a inertného posypového materiálu do 31.12.2018 

je druhá najvyššia za posledné tri roky. Z pohľadu zostatkov skladových zásob po ZÚC 2017/2018 a procesu 

zásobovania v rámci prípravy na ZÚC 2018/2019 je k 31.12.2018  u vybraných materiálových položiek – 

inertného posypového materiálu stav cca 24 000 t predstavuje 90 % potrebu počas ZÚC, a chemického 

posypového materiálu cca 4 300 t predstavuje 75 %-nú potrebu materiálu počas ZÚC. Zabezpečenie stavu zásob 

na potrebnú úroveň je limitované kapacitami skládok posypového materiálu. Naďalej je potrebné pokračovať 

v obnove vozového parku, v súčasnej dobe je k dispozícii 122 posypových vozidiel. 

 

Rok  2018 hodnotíme ako pozitívne obdobie z finančného hľadiska bežných výdavkov.  SÚC PSK 

mala schválený vyšší rozpočet bežných výdavkov zo zdrojov PSK 41 o 937 643 €, zo zdroja 46 o 240 000 € 

- celkovo vyšší o 1 177 643 € oproti rozpočtu bežných výdavkov v roku 2017. Z porovnania celkového 

čerpania rozpočtu BV za rok 2018 /600+800/ (19 871 764,49 €) a roku 2017 (18 965 297,10 €) vyplýva nárast 

o 906 467,39 € (zo všetkých zdrojov) 

 

Schválený rozpočet  bežných príjmov za uvedené obdobie 1-12/2018 vo výške 1 474 455 € bol plnený 

vo výške 1 651 604,96 €, čo predstavuje 112 %, z dôvodu príjmu refundácie za október až december roku 2016, 

ktoré boli odvedené do príjmov  PSK a úprav rozpočtu mimorozpočtových zdrojov. Schválený rozpočet 

celkových výdavkov SÚC PSK na rok 2018 vo výške 40 115 620 € bol za  obdobie január až december 2018  

čerpaný vo výške 30 781 195 €, z toho kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 10 909 430,57 €, bežné 

výdavky vo výške 17 292 423,97 € a výdavkové operácie z dôvodu úhrady splátky istiny PPP vo výške 2 579 

341 €. Podrobnejšie hodnotenie investičných akcií v rámci kapitálových výdavkov je uvedené 

v predchádzajúcich častiach.  

 

 Za rok 2018 SÚC PSK realizovala údržbu ciest I. triedy (na základe zmluvného vzťahu) – 

vyfakturované v roku 2018 vo výške 3 959 548,60  €, prijaté úhrady refundácie (bez októbra až decembra 2017, 

uhradené v roku 2018) v čiastke 2 873 338,19 €. 

 

Plnenie jednotlivých cieľov Programového rozpočtu v uvedených merateľných ukazovateľoch za 

monitorovacie obdobie 1.1.-31.12.2018 je  z pohľadu roka vcelku priaznivé.   
Správa a údržba ciest PSK zabezpečuje  správu cestnej infraštruktúry na cestách II. a III. triedy 

o celkovej dĺžke 2 443,484 km na území PSK v optimálnej štruktúre 18 stredísk údržby ciest s rozpočtom 9 530 

183 € (PK 004.01.01).  

Oprava a údržba cestnej infraštruktúry je monitorovaná podľa stanovených cieľov programového 

rozpočtu SÚC PSK v  sume rozpočtu 10 277 378 € (PK 004.01.03) nasledovne:   
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Cieľ zabezpečenia zimnej údržby ciest II. a III. triedy počas ZÚC v plánovanej hodnote 2 366 km je 

splnený v rozsahu 2373 km podľa schváleného operačného plánu ZÚC v období január – apríl a október – 

december v roku 2018.   

Prevádzková spôsobilosť cestnej siete bola zabezpečená v merateľných ukazovateľoch: 

- za rok 2018 bola zrealizovaná oprava výtlkov na cestách II. a III. triedy PSK v rozsahu 114 104 m²,  

- v monitorovacom období bolo realizované vodorovné dopravné značenie na  cestách II. a III. triedy na území 

PSK v rozsahu 1 489 km dodávateľským spôsobom.  

- zriadenie, oprava   resp. výmena  zvodidiel bola realizovaná v dĺžke 4 747 m,  

- cestné smerové stĺpiky boli osadené v počte 4 687 ks 

- opravy a  údržba mostov na cestách II. a III. triedy bola zrealizovaná s nákladom  547 294 €. 

Celkový rozpočet bežných výdavkov SÚC PSK pre rok 2018, v zmysle uvedeného, bol vo výške         

19 807 561 € ( PK 004.01.01 a PK 004.01.03, vrátane PPP splátky). 

 

Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia cestnej infraštruktúry je monitorovaná podľa stanovených 

cieľov programového rozpočtu SÚC PSK, v rámci kapitálových výdavkov s rozpočtom 17 938 240 € (PK 

004.01.02), za sledované obdobie boli tieto čerpané na 49 %. V rámci tohto prvku bol obnovený strojový park 

pre bežnú údržbu ciest v počte 17 ks vozidiel a mechanizmov, bolo zrekonštruovaných a zmodernizovaných 62 

úsekov ciest, boli vypracované projektové dokumentácie 8 investičných akcií, boli majetkovoprávne 

vysporiadané 3 pozemky a zakúpených bolo 6 pozemkov, zrekonštruované boli 3 strediská údržby ciest.   

   Projekty a granty so zámerom zvýšenia úrovne dopravnej obslužnosti regiónov pomocou Programu 

cezhraničnej spolupráce a Integrovaného regionálneho operačného programu.  

 

 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

 
Po 31. decembri 2018 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2018. 

 


